1

平成25年10月29日

各    位

会 社 名  昭和ホールディングス株式会社

代表者名  代表執行役社長 重田  衞

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先  執行役財務総務担当 庄司 友彦

（TEL．04－7131－0181）

連結子会社同士の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の当執行役会において、当社100%連結子会社であるショーワスポーツ株式会社を同

じく当社100%子会社である株式会社ショーワコーポレーションに吸収合併させることを決定いたしまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合併の目的

当社は、中期経営計画に基づき、社内各セクションにおいてより責任感をもち、独立して機動的な

活動が行えるよう平成21年10月1日を分割期日として新設分割実施し、スポーツ用品の製造・卸売を行

なう100%子会社であるショーワスポーツ株式会社を設立いたしました。

ショーワスポーツとショーワコーポレーションは、主にソフトテニスボール「アカエム」の製造販

売、及び、「ルーセント（Lucent）」ブランドでのスポーツウェア等の販売、スポーツ施設の工事請

負等を行なっており、その中で製造部門はショーワスポーツが担い、卸売・販売部門はショーワコー

ポレーションが担っております。また、ショーワコーポレーションは、「ルーセントテニススクー

ル」でスポーツ施設の運営も行なっております。

両社はこれまで、平成21年10月1日に当社からの新設分割でショーワスポーツが設立されてから、平

成24年3月期には過去最高益を更新することを達成し、昨年平成24年6月には、スポーツ事業中期経営

計画「アクセルプラン2012」を策定・公表いたしました。

（スポーツ事業中期経営計画「アクセルプラン2012」は次のURLをご確認ください。http://www.showa-

sports.co.jp/company/news.html）

その後も現在に至るまで、両社は最高益水準で事業が伸張し続けております。

この度、ショーワスポーツ株式会社及び株式会社ショーワコーポレーションの両社は、これまで事

務手続きの都合により両社を個別に運営しておりました。しかし両社は一体の事業を形成しているこ

となどから、今後「アクセルプラン2012」の推進やテニス以外のスポーツへの事業領域の拡大及び海

外展開を目指していくのに、両社を合併したいとの申し入れが両社取締役会より当社執行役会に提案

されました。

当社といたしましては、事業改革が進み過去最高水準で進行しているスポーツ事業の現状を鑑み、

 2

「アクセルプラン2012」を更に加速させるためには、両社の提案を受け入れることが最善であると判

断し、両社の合併に賛成することを決定いたしました。

又、当社は今後スポーツ事業の伸展とアクセルプラン2012の遂行の為には、財務基盤の増強が必要

と考えており、両社からも増資の協力要請もありますので、今後の状況を勘案し適切な時期にスポー

ツ事業の資本の増強を行なう予定であります。

 さらに、合併存続会社となる株式会社ショーワコーポレーションは平成26年1月1日に自社スポーツブ

ランドである「ルーセント」に商号変更をすることを予定しております。当社スポーツ事業としても

「アクセルプラン2012」を遂行しスポーツコミュニティーのプロモーターとなるべく今回のタイミング

で自社ブランドの「ルーセント」を社名にすることは、非常に好機であると考えており、当社といたし

ましても賛同しております。

２．合併の要旨

 （１）合併の日程

      合併承認株主総会  平成25年10月30日

      合併契約の締結   平成25年10月30日

      合併効力発生日   平成26年1月1日

（２）合併方式

      株式会社ショーワコーポレーションを存続会社、ショーワスポーツ株式会社を消滅会社

とする吸収合併方式で、合併後ショーワスポーツ株式会社は解散いたします。

（３）合併による割当ての内容

      合併当時会社は、当社の100%子会社同士である為、株式会社ショーワコーポレーション

は、合併に際して株式その他の金銭等の割当ては行いません。

（４）当該合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

      該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

①商号 株式会社ショーワコーポレーション ショーワスポーツ株式会社

②所在地 千葉県柏市十余二348 千葉県柏市十余二348

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田口 勝彦 代表取締役社長 田口 勝彦

④事業の内容 スポーツ用品の販売、スポーツ施設

の施工

スポーツ用品の製造・卸売

⑤資本金 3000万円 3000万円

⑥設立年月日 平成2年3月8日 平成21年10月1日

⑦発行済株式数 600株 600株

⑧決算期 3月 3月

⑨大株主・持株比率 昭和ホールディングス㈱ 100% 昭和ホールディングス㈱ 100%

⑩当事者間の関係 当事会社はいずれも当社の100%子会社です。

 3

４．直近3決算期間の業績

 株式会社ショーワコーポレーション

（吸収合併存続会社）

ショーワスポーツ株式会社

（吸収合併消滅会社）

決算期 平成23年

3月期

平成24年

3月期

平成25年

3月期

平成23年

3月期

平成24年

3月期

平成25年

3月期

売上（千円） 1,332,176 1,395,289 1,389,801 930,646 887,922 868,099

営業利益（千円） △14,474 48,375 50,394 7,884 41,101 34,958

経常利益（千円） △40,490 47,921 198,844 11,385 44,733 38,680

当期純利益

（千円）

△44,082 47,202 198,049 8,293 36,779 39,520

１株当たり当期純

利益（円）

△73,470 78,670 330,082 13,822 61,298 65,868

１株当たり配当金

（円）

- - - - - -

総資産（千円） 371,985 367,647 398,682 1,077,143 1,094,796 1,047,115

純資産（千円） △1,727,494 △1,680,291 △1,482,242 770,192 806,971 846,492

１株当たり純資産

（円）

△2,879,156 △2,800,485 △2,470,403 1,283,654 1,344,953 1,410,821

５．合併後の状況

 吸収合併存続会社

①商号 株式会社ショーワコーポレーション＊

②所在地 千葉県柏市十余二348

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田口 勝彦

④事業内容 スポーツ用品の製造販売、スポーツ施

設の施工。

⑤資本金 3000万円

⑥決算期 3月

     ＊株式会社ショーワコーポレーションは、平成26年1月1日を持って、株式会社ルーセント

に商号変更を行なう予定です。

６．今後の見通し

   本合併は完全連結子会社同士の吸収合併である為、連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上